
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea: 

Ascensor spitalicesc pentru transportarea pacienților cu brancarde în cadrul IMSP SR Nisporeni 

codul CPV 42416100-6 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.spitalnisporeni.md/wp- 

content/uploads/2025/02/SR-Nisporeni_Plan-de-achizitii-pentru-anul-2025.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul raional Nisporeni 

2. IDNO: 1003609150340 

3. Adresa: or.Nisporeni str.Toma Ciorbă nr.5 

4. Numărul de telefon/fax: 0(264) 2-23-44 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: srnisporeni@ms.md; 

https://www.spitalnisporeni.md/ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție Medico - Sanitară Publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 
în parte) 

Lotul 1 

     - Ascensor 1200 kg la 5 

stații, cu cameră de 

mecanisme, troliu fără 

reductor, viteza 1m/s; 

- Panou de dirijare cu 

convertor de frecvență și 

microprocesor; 

- Ascensor cu 5 stații, 5 

uși de acces; 

- Ușile de acces din oțel 

inoxidabil la toate stațiile 

cu dimensiunile - 

1100x2000mm; 

- Înrămarea (ОТКОС) 

ușilor din inox la toate 

stațiile; 

- Ușile cabinei 

demisiunea 

1100x2000mm; modelul 

ușilor – Glisante 

deschidere telescopică; 

- Dimensiunile interioare 

a cabinei minime, mm; - 

lățimea 1200, - 

adâncimea 2200, - 
înălțimea 2200, podul, 

pereții și ușile cabinei 

executate din oțel 

inoxidabil; 

708 333, 00 lei 

  

 

 

 

Ascensor 

   

 spitalicesc pentru    

42416100-6 
transportarea 

pacienților cu 
 

Buc. 
 

1 

 

 brancarde în    

 cadrul IMSP SR    

 Nisporeni    

http://www.spitalnisporeni.md/wp-
mailto:srnisporeni@ms.md
https://www.spitalnisporeni.md/


     - Podeaua din marmoră 

artificială; balustrada din 

oțel inoxidabil; oglindă; 

panou de 

comandă în cabină cu 

display LCD; 

- Sistem de limitare a 

sarcinii cabinei; 

- Sistem de 

aprovizionare cu energie 

electrică UPS; 

- Buton de chemare 

antivandal cu sistema de 

limitare a accesului la 

chemarea cabinei prin 

CIP 

și display LCD; 
-Legătură telefonică prin 

GSM în cabină pentru 

apel cu dispeceratul 

Marimile minei 

ascensorului : Lățimea 

1970 mm, Lungimea 

2660 mm, înălțimea 

minei 18500 mm16. 

-Termen de garanție: 
*pentru ascesor: minim 

24 luni de la punerea în 

funcțiune a ascensorului; 

*pentru lucrări - minim 5 

ani. 

 

 -Demontarea 

ascensorului existent. 

-Montarea în puț a 

ascensorului pentru 

personal cu uși glisante 

automate, cu viteza 

cabinei pînă la 1,0m/s, 

capacitatea de ridicare 

de 1200 kg, reglarea- 

demararea și măsurarea 

electrică; 

-Cheltuielile pentru 

perfectarea 

documentației: Proiect de 

execuție a instalației 

ascensoarelor; 

Coordonarea proiectului 

cu organele abilitate; și 

alte instrucțiuni necesare 

pentru darea în 

exploatare și punerea în 

funcțiune a ascensorului. 

 

Valoarea estimativă totală 708 333,00 

 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora - Nu se aplică 



10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant -  

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  în decurs de 120 zile din data semnării 

contractului (demontarea și instalarea ascensorului – maxim 30 zile) 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și 

de selecție 

(Descrierea 
criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Notă: prezentarea oricărui alt formular de DUAE decât 

cel atașat la procedură sau completat neconform 

constituie temei de descalificare a operatorilor 
economici 

Obligatoriu 

2 Specificaţii tehnice Conform anexei nr.22 la Documentația standard nr.115 

din l5.09.2021 - Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

3 Specificaţii de preț Conform anexei nr.23 la Documentația standard nr.115 

din 15.09.2021 - Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului. 

Obligatoriu 

4 Cerere de participare Conform anexei nr. 7 la Documentația standard nr.1l5 

din 15.09.2021 - Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

5 Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform anexei nr. 8 la Documentația standard nr.1 l5 

din 15.09.2021 - Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

6 Garanția pentru ofertă în 

valoare de 1% 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii IMSP Spitalul Raional Nisporeni 
Denumirea Băncii: MF-Trezoreria de Stat 

Codul fiscal: 1003609150340 

IBAN: MD35TRPCBM518430D00386AA 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

licitaţia publică nr.  din  " 

Dispoziția de plată va fi atașată în modul scanat, 

cofirmată prin semnatura electronică a 

parcipantului. 

Sau 

Scrisoarea de garanție bancară conform 

Anexei nr.9 din documentația standard, 

semnată că către banca prin aplicarea semnăturii 

electronice, și confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului. Dacă 

este semnată olograf de către bancă se va 

 



  prezenta în original la sediu IMSP SRR Nisporeni în 

termen de 72 de la data 
limită de depunere a ofertelor. 

 

7 Garanția de bună 

execuție a Contractului 

în valoare de 5% din 

valoarea Contratului 

Garanţia de bună execuţie prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii IMSP Spitalul Raional Nisporeni 

Denumirea Băncii: MF-Trezoreria de Stat 

Codul fiscal: 1003609150340 

IBAN: MD35TRPCBM518430D00386AA 

cu nota “Pentru garanţia de buna execuţie a 

contractului nr.  din  " 

Sau 

Garanția de bună execuție conform Anexei 

nr.10 din documentația standard. 

* (Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarat câștigător odată cu semnarea 

Contractului) 

Obligatoriu 

Odată cu 

semnarea 

contractului 

8 Declarația privind lista 

principalelor servicii 

similare prestate în 
ultimii 3 ani de activitate. 

Conform anexei nr.12 la Documentația standard nr.115 

din l5.09.2021 - Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

9 Experiența similară – 

minim 3 ani 

Pentru demonstrarea experienței similare se va prezenta 

minim 2 contract similare de instalare (prioritate se va 

acorda ascensorului de tip spitalicesc cu uși de 

deschidere automată), cu o valoare minimă de 75 % din 

valoarea viitorului contract. La contract va fi anexată 

copia facturilor fiscale și a proceselor verbale de 

recepție, fotografii. 

Confirmat prin semnătura electronică a participantului. 

Obligatoriu 

10 Certificat/decizie de 

înregistrare a 

întreprinderii, Extras din 

Registrul de stat al 
persoanelor juridice 

Copie confirmată prin semnătura electronică. Obligatoriu 

11 Situație financiară Ultimul raport financiar/situația financiară - Confirmat 
prin semnătura electronică a participanttului. 

Obligatoriu 

12 Neîncadrarea în situațiile 

ce determină excluderea 

de la procedura de 

atribuire, ce vine în 

aplicarea art. 19 din 

Legea nr. 131 din 

03.07.2015 

Declaraţie pe proprie răspundere, confirmată prin 

semnătura electronică a participantului. 

Obligatoriu 

13 Declarație privind 

personalul de specialitate 

propus pentru 

implementarea 

contractului 

Conform anexei nr.14 la Documentația standard nr.115 

din l5" 09.2021, confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

14 Declarație privind 

dotările cu utilajul și 

echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a 

contractului 

Conform anexei nr.13 la Documentația standard nr.115 

din l5" 09.2021, confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

15 Certificat de 

conformitate al 

ascensorului 

Conform cu cerințele: 
-  SR EN ISO 9001:2015 (ISO 9001:2015) 
-  SR EN 81-20:2020; SR EN 81-50:2020; SR EN 

Obligatoriu 



  81-21:2010+A1:2012 
și /sau - CERTIFICAT DE CONFORMITATE, care să 
ateste respectarea cerințelor obligatorii stabilite în Anexa I 
la Hotărârea Guvernului nr. 8 din 20.01.2016 privind 
Reglementarea tehnică aplicabilă ascensoarelor și 
componentelor de siguranță pentru ascensoare, precum și 
conformitatea cu standardul național armonizat SM EN 81-
20:2015 

Confirmat prin semnătura electronică a participantului. 

 

16 Prospecte, broşuri, 

elaborate de producător, 

conținând informaţii 

despre Specificaţia 

tehnică detaliată a 

echipamentelor propuse 
în ofertă. 

Confirmată prin semnătura electronică a 

participantului. 

Obligatoriu 

17 Ofertantul asigură 

implementarea 

standardelor sistemului 

de Management al 

Sănătății și Securității 

Ocupaționale. 

Certificat ISO 45001:2018 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului 

Obligatoriu 

18 Ofertantul asigură 

implementarea 

standardelor sistemului 

de Management de 
Mediu . 

Certificat ISO 14 001:2015 
Confirmat prin semnătura electronică a participantului 

 

19 Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării 

pentru participarea la 

activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani 

Formularul aprobat prin Ordinul MF al RM 

nr.145 din 24.11.2020, completat și confirmat 

prin semnătura electronică a participantului. 

* (Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarat câștigător odată cu semnarea 

Contractului) 

Obligatoriu 

Odată cu 

semnarea 

contractului. 

Oferta și documentele suplimentare de calificare și selecție vor fi semnate electronic. În cazul în care pe acte este 

aplicată semnătura altei persoanei decât a administratorului atunci se va încărca/prezenta și procura sau orice act 
prin care s-a împuternicit persoana pentru a aplica semnătura electornică pe ofertă. 

 

17. Garanția pentru ofertă - 1 % din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului – 5 % din valoarea contractului atribuit. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz - Nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație 

electronică cu utilizarea pasului minim de licitație (1%) și numărului de runde sucesive indicate 

în SIA RSAP (3 runde). 

Notă: După etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării 

prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor 
de preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, pe adresa indicată în documentația de 

atribuire. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu sunt. 

22. Ofertele se prezintă în lei MD. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț fără TVA, 

corespunderea tuturor cerințelor tehnice și a celor de calificare solicitate în anunțul de participare. 

 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 



 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform informației din SIA RSAP 

”Achiziții.md”. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele/cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 

cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: MD 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:Nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:Nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:Nu a fost publicat. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): Nu 

39. Alte informații relevante: 

- Termenul minim de garanție a ascensorului – 24 luni de la momentul dării în exploatare, cu deservire, revizie 

și reparație (conform HG nr.506 din 05-07-2017 pentru aprobarea Cerințelor minime de securitate privind 

exploatarea ascensoarelor). 

-Termenul minim de garanție a lucrărilor executate – 5 ani (Legea nr. 721 din 02.02.1996 privind calitatea în 

construcții). 

-Ofertantul în cadrul ofertei sale, va cuprinde toate cheltuielile necesare pentru darea în exploatare a 

ascensorului nou instalat, precum și valoarea tuturor taxelor pe care le va plăti în numele Beneficiarului 

(pentru eventuale avize, expertize, verificări). 

-Persoana de contact privind detalii cu privire la cerințele tehnice – Tulbure Anatolie – șef personal în 

gospodărie – 0795 26 523 

 

Președintele grupului de lucru, 
Digitally signed by Ulinici Nadejda 

Reason: MoldSign Signature 

Nadejda ULINICI 
Location: Moldova 

MOLDOVA EUROPEANĂ 

mailto:contestatii@ansc.md

